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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá soukromými tanečními studii v Praze, která poskytují

lekce klasického tance pro dospělé. První část práce shrnuje obecné předpoklady

potřebné k tomu, aby taneční studio obstálo v současné konkurenci a zároveň

vyhovělo náročným požadavkům veřejnosti. Další, obsahově větší část, se věnuje

tematice dospělých klientů klasického tance v souvislosti se zájmovou činností.

Výzkum, který je založen na vlastních zkušenostech autorky, sleduje provoz

soukromých tanečních studií, která lekce pro dospělé nabízejí. V rámci návštěv

autorka mapuje prostředí, prostory, kvalitu výuky a s tím související lektorskou

činnost v jednotlivých tanečních studiích.

Klíčové pojmy

Soukromá taneční studia, baletní studia, komerční studia, taneční škola, zájmové

vzdělávání dospělých, baletní lekce pro dospělé, taneční vzdělání, klasický tanec,

balet, výuka dospělých, lektor tance, taneční pedagog

Abstract

This Master’s thesis reviews private dance studios in Prague that offer classical

ballet dance lessons for adults. The first chapter summarises general

prerequisites for a studio to sustain in a competitive market while meeting

the demands of the customers. Another, more extensive part of the content

examines adult classical ballet classes in the context of a hobby. The research

consist of an experiential study investigating the dynamics in private dance

studios offering adult dance classes. Through her visits to individual dance

studios, the author analyses links and interdependencies between environment,

space, lesson quality and related teaching activity.

Key words

Private dance studios, ballet studios, commercial studios, dance school, adult

learning, ballet lessons for adults, dance education, classical dance, ballet, adult

education, dance teacher
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1. Úvod

V současné době se soukromá taneční studia těší velké popularitě a oblibě

ze strany veřejnosti. Mnoho studií proto kromě dětských lekcí nabízí také lekce

pro dospělé, aby se po pracovní době mohli aktivně odreagovat od každodenního

shonu a starostí. Klasický tanec je jedním z tanečních stylů, který je díky své

tradici mnohými klienty stále vyhledáván. Prostřednictvím baletních lekcí

pro širokou veřejnost si návštěvníci tanečních studií mohou splnit dětské sny,

vylepšit pohybové návyky nebo si přijít elegantně zacvičit. Nabídka tanečních

studií je široká a každý klient si jistě najde to své.

Diplomová práce se zaměřuje na soukromá taneční studia v Praze, která

poskytují výuku baletu pro dospělé. Cílem práce je poukázat na činnost tanečních

studií, jaká kritéria musí splňovat, aby obstála v současné konkurenci a zároveň

si udržela dostatečnou klientelu. Dalším přínosem by měly být zkušenosti

s výukou dospělých získané vedením lekcí z pozice pedagoga, z absolvování lekcí

z pozice klienta nebo zkušenosti a poznatky lidí, kteří taneční studio vlastní již

několik let. Vymezila jsem se pouze na klasický tanec, jelikož sama působím jako

lektorka baletu dospělých v jednom studiu a ráda bych své dosavadní získané

zkušenosti v diplomové práci zúročila. Některá studia ostatní taneční styly ani

neposkytují, a když ano, jedná se převážně o lekce contemporary (současného)

stylu, které bývají různě modifikovány a upravovány lektorem či současnými

trendy. Nejedná se tedy o dlouholetou tradici jako u klasického tance, který je

mou hlavní specializací. Zaměřila jsem se pouze na výuku dospělých, jelikož

metodická práce i komunikace s dospělými se v mnohém liší od práce s dětmi a

na téma výuky dětí v soukromých studiích již je odborná práce zpracována.

Kromě toho by zpracování vedení dětských lekcí v soukromém sektoru

zasluhovalo zvláštní téma. K tématu výuky klasického tance dospělých není

dostupná žádná literatura či zpracované metodické postupy, kterými by se

pedagogové mohli řídit, proto i zde jsem čerpala především ze svých

dosavadních pedagogických zkušeností s touto problematikou a dále pomocí

terénního výzkumu, který spočíval v osobní návštěvě jednotlivých tanečních

studií.

V první části diplomové práce se věnuji problematice vzniku tanečního studia,

jelikož se zdaleka nejedná o lehkou záležitost a konkurence ze strany jiných
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studií je obrovská. Dále je součástí práce kapitola o zájmovém vzdělávání

dospělých, jelikož se jedná o volnočasovou aktivitu, která je dobrovolná a lidé

navštěvující baletní lekce si za vzdělání platí. Cílem všech osob ve studiu by měla

být spokojenost klientů spojená s kvalitou výuky. Kromě samotné výuky se

k provozu studia vážou i další aspekty, které musí každý majitel nebo pedagog

řešit individuálně. Avšak dodržováním základních pravidel či struktury výuky,

které jsou v práci rozebrány, studio získává větší profesionalitu a systematičnost.

Poslední a nejobsáhlejší část diplomové práce obsahuje praktický výzkum,

v rámci kterého mapuji činnost jednotlivých tanečních studií se zaměřením

na lekce klasického tance pro dospělé. Dotazníky, rozhovory a informace

z webových stránek jednotlivých studií jsou hlavním zdrojem praktické části.

Součástí diplomové práce nejsou osnovy pro výuku dospělých, jelikož každý

pedagog – lektor si v komerčním prostředí musí najít svůj styl učení a zjistit, zda

vyhovuje jemu i klientům.
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2. Soukromá taneční studia

V současné době jsou taneční studia veřejností velmi oblíbená a navštěvovaná.

Tradice soukromých baletních škol sahá již do dob První republiky, kdy si svou

baletní školu otevřela v Praze např. Jelizaveta Nikolská 1 (1904–1955) nebo

v Brně Ivo Váňa Psota 2 (1908–1952). Dnes existuje mnoho tanečních studií,

která nabízí širokou škálu různých stylů tance. Tato centra může navštěvovat

kdokoliv, nezáleží na věku, pohlaví, národnosti nebo odbornosti. Většina studií

poskytuje taneční kurzy i lekce pro veřejnost na mnoha úrovních, od úplných

začátečníků, tedy lidí, kteří se nikdy konkrétnímu tanečnímu stylu nevěnovali

nebo mají základní znalosti v oboru (navštěvovali jako děti taneční kroužek), až

po pokročilé zájemce nebo lekce typu profi či master. Výhodou těchto hodin pro

dospělé může být pravidelný pohyb, zprostředkování odborných informací a

poznání nového světa, světa tance.

Baletní lekce v současnosti procházejí velkým boomem, jelikož se jedná o spojení

jógy, posilování, strečinku a umění, což jsou disciplíny, které lidé ve dvacátém

prvním století vyžadují. Mnoho zájemců tento kompromis stylů ocení, protože

dosáhnou protažení a posílení svalů, zlepšení koordinace nebo napravení

nesprávného postavení těla. Z devadesáti procent zaujaly baletní lekce zejména

ženy, muže v hodinách tohoto typu najdeme jen velmi zřídka. Důvody

k pravidelným návštěvám studií mají klienti rozmanité. Některé ženy si plní své

dětské sny, jelikož každá malá dívka sní o tylové sukýnce a potlesku před

vyprodaným hledištěm, a i když jich mnoho v dětském věku taneční lekce

navštěvovalo, z nějakého důvodu posléze přestaly, nyní se ale mohou vrátit zpět

a připomenout si tak rané mládí nebo si oživit vzpomínky. Jiné dámy chodí

do hodin kvůli protažení a hledání správného držení těla, protože mají sedavé

zaměstnání, nedostatek pohybu a z toho plynoucí bolesti zad a nesprávné

1 Tanečnice, baletní mistryně, choreografka, pedagožka, sólistka ND v Praze v letech

1923–1925 a 1934–1945 (od 1937 choreografka a baletní mistryně, 1940–1945

umělecká šéfka baletu), v roce 1925 si v Praze založila vlastní baletní školu.
2 Tanečník, choreograf, baletní mistr, pedagog, tanečník ND v Praze v sezóně 1924/25,

sólista ND v Brně v letech 1926–32 (1928–1931 baletní mistr a choreograf), člen Les

Ballets Russes de Monte Carlo (1932–1936, od 1934 sólista), šéf baletu v Brně (1936–

1941), režisér Ballet Theatre v New Yorku (1941), baletní mistr, choreograf a zástupce

de Basila v Original Ballet Russe (1941–1947), šéf baletu v Brně (1947–1952).

Znamenitý pedagog, v roce 1929 si otevřel vlastní baletní školu v Brně, kde vyučovala i

jeho sestra Ljuba Psotová, provd. Kvasnicová (1911–1985).
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pohybové návyky. Mnoho žen a dívek pravidelně přichází také proto, že nechtějí

trávit svůj čas ve fitness centrech, kde se necítí příjemně, zároveň by si ale rády


[…]


3. V jakém prostředí se studio nachází? Máte k dispozici hlídaný objekt?

4. Celkový počet osob podílejících se na chodu organizace.

5. Kolik lektorů zajišťuje výuku tance? Kolik z nich se specializuje na výuku

baletu?

6. Formy zaměstnaneckého poměru lektorů.

7. Má Vaše studio více poboček? Jaká je na pobočky dostupnost?

8. Je Vaše studio baby-friendly? Přihlížíte nějakým způsobem k maminkám

s dětmi? Poskytujete např. hlídání během lekcí?

9. Zaměření studia a nabízí Vaše studio pouze balet nebo i jiné taneční styly?

(Týká se výuky dospělých, ne dětí!)

10. Celkový počet kurzů, kolik z toho zaměřeno na balet?

11. Poskytuje Vaše studio kurzy, open-class nebo obojí? V čem vidíte výhody

a nevýhody těchto možností?

12. Jaký je ceník? Kurzy, jednotlivé lekce, open-class, permanentka?

13. Projevují lidé o kurzy velký zájem (případně o workshopy nebo speciální

lekce)?

14. Pro jakou cílovou skupinu jsou kurzy určeny? (Věk, rekreace, soutěže)?

15. Jaký je, dle Vás, nejčastější důvod návštěvy Vašeho studia – proč lidé

chodí zrovna k Vám?

16. Jak často otevíráte nové lekce? Přichází mnoho nových lidí nebo spíše

stálá klientela?

17. Jezdí k Vám, kromě lidí z blízka, i lidé z okolí nebo z jiných měst v ČR?

18. Vašimi klienti jsou pouze ženy nebo i muži? Kolik asi můžu v rámci

baletních lekcí?
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19. Kolikrát v týdnu probíhají baletní lekce? Jaká je jejich doba trvání a

ve které části dne se konají? Nabízíte i individuální lekce? Je o ně zájem?

20. Máte na výběr i nějaké speciální lekce? (Tanec na špičkách, scénická

praxe, cvičení pro maminky s dětmi, cvičení spojená s baletem…?)

21. Jaké pokročilosti nabízíte v rámci baletních lekcí?

22. Máte věkové nebo jiné omezení pro klienty? Pokud ano, prosím,

specifikujte. Jaký je přibližný věkový průměr v kurzech?

23. Máte omezený počet klientů v kurzu?

24. Specifikujte koncepci a průběh lekcí, zdali je jednotná, záleží

na pedagogovi nebo pokročilosti?

25. Hudební doprovod ve Vašem studiu

26. Podle jakých kritérií vybíráte a přijímáte nové lektory?

27. Jaký by podle Vás měl být ideální lektor pro Vaše studio?

28. Jak je pro Vás důležité odborné vzdělání a zkušenosti lektora?

29. Vzdělání a věk lektorů – specifické požadavky, omezení?

30. Pořádáte hospitace nebo kontrolujete průběh lekcí nějakým způsobem

jako vedoucí/ředitel-ka/majitel-ka studia?

31. Máte nějaká pravidla ke vztahu pedagog – klienti? Popř. konkrétní

požadavky na pedagoga (mluva, oblečení, pravidla, disciplína)?

32. Jaká je vybavenost studia? Kolik sálu? Specializace na balet – baletní

vybavení?

33. Šatny a jejich systém (zamykací skříňky, sprchy, wc, kapacita šatny)?

Je prostor z Vašeho pohledu dostačující vzhledem k počtu klientů?

34. Nachází se ve studiu recepce a koordinátor-ka/recepční? Je vždy

k dispozici nebo jen v době výuky? Mohou lidé volat během dne nebo

pouze mailový kontakt?

35. Dodržuje studio svátky práce? Jaký provoz studia máte?

36. Poskytujete možnost lekcí i během letních prázdnin? Nebo je provoz

přerušený/omezený?

37. Máte k dispozici propagační materiál k Vašemu studiu, je jednotné (logo

studia, oblečení, knihy…)? Lze u Vás propagační materiál zakoupit?

38. Má Vaše studio internetové stránky (jak často aktualizované)? Máte

rozšířenou reklamu, popř. kde?

39. Navázali jste spolupráci s osobou/deníkem nebo s obchodem z tanečního

světa?
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40. Je možnost wifi pro klienty ve Vašem studiu?

41. Nabízíte možnost náhrady lekcí? Existuje nějaký náhradový systém

pro klienty?

42. Poskytuje Vaše studio prodej občerstvení, pití nebo baletního (tanečního)

sortimentu?

43. Ekonomika – příjmy a výdaje. Přijímáte nějaké dotace? Je složité udržet

chod studia? (+ kurzovné, pronájem prostor, vystoupení, dotace – mzdy,

pronájem místa – lokalita)

44. Proč si myslíte, že lidé chodí na balet právě k Vám?

45. Z Vašeho pohledu, jaký typ lidí si myslíte, že Vaše studio nejvíce

navštěvuje?
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7.2. Fotografická příloha

Adéla Pollertová při výuce dospělých ve velkém sále BAAP

(dostupné z http://www.baletniakademie.cz/baletni-akademie/)

Výuka dětí v sále 1 v BŠ Pirueta

(Dostupné z http://pirueta.cz/agentura/)
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Taneční sál v Centru tance v Praze

(dostupné z https://www.centrumtance.cz/tanec/Saly.asp?S=&uid={5EDED25F-49FA-4BEE-BC7C-
A7D1E41AFFE9}&mrcd=PRAH)

Velký sál studia Contemporary – prostor pro tanec

(dostupné z http://www.databazetance.cz/contemporary-prostor-pro-tanec/)
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Velký sál studia Dance Perfect

(dostupné z http://www.danceperfect.cz/cz/prostory)

Taneční sál v TŠ Cinderella

(dostupné z https://nejremeslnici.nejzona.cz/fotka/69957-renovace-sportovni-podlahy-baletni-
skola-cinderella)