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Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Diplomantka zvolila téma své práce zcela správně, vzhledem k jejímu pedagogickému

působení v soukromém tanečním studiu, kde se intenzivně věnuje výuce klasického tance pro

dospělé. Z toho důvodu je pochopitelně zřetelné, že má velký zájem o danou problematiku.

Přístup studenta k práci na textu

Jak znám diplomantku, tak její přístup k vytvoření textu diplomové práce nepostrádal

odpovědnost a snahu zpracovat téma co nejkvalitněji.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Jak sama diplomantka v úvodu píše k danému tématu není v podstatě žádná dostupná

literatura, tudíž vycházela především z vlastních zkušeností co se týká praktické výuky a dále

využila terénního výzkumu, kde mapuje činnost jednotlivých tanečních studií.

To ale neznamená, že by v práci nepoužívala jinou odbornou literaturu nebo internetové

zdroje. V obojím se orientuje velice dobře.

Obsahový přínos textu

Diplomantka rozdělila práci do tří základních kapitol. Osobně považuji za obsahově

nejpřínosnější první dvě kapitoly - Soukromá taneční studia a Zájmové vzdělávání dospělých,

kde se dozvídáme zajímavé praktické informace ke vzniku a fungování soukromého tanečního

studia a dále pak pohled na kvalitu výuky tanečních lekcí, na její pravidla, včetně osobnosti

tanečního pedagoga-lektora.

Ve třetí nejobsáhlejší části diplomantka shromáždila informace o pěti soukromých tanečních

studiích v Praze díky dotazníkům, rozhovorům a pomocí webových stránek jednotlivých

studií. Z této kapitoly mě asi nejvíce zaujaly názory na diplomantkou navštívené lekce

klasického tance ve vybraných studiích. Převážnou část dalších praktických informací je

možné vyhledat na webu studií.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

Text práce je velice srozumitelný, jasný a přehledný. Jak pečlivě byl zpracován dokazuje,

že jsem neobjevila žádný překlep či gramatickou chybu.

Naplnění záměru práce

Práce splnila cíl, který si diplomantka předsevzala – smysl a činnost soukromých tanečních

studií, práce s dospělým klientem v oblasti výuky techniky klasického tance.

Práce shrnuje spoustu informací, které mohou být cenným vodítkem pro založení a fungování

soukromého tanečního studia, včetně pohledu na kvalitní výuku klasického tance pro dospělé.

Otázky:

1) Autoritativní typ pedagoga (s.15 neměl by se vyskytovat v komerčním učení)

- obecně názor na tento typ pedagoga?

2) Lektorka – stažené vlasy s.17, co ty lektorky, které mají krátké vlasy?

Rozumím názoru, ale řečeno trochu příliš striktně…

3) 1. odstavec s.19 „Pokud zavedeme způsob ………….vyžadujeme.“ ? - nerozumím

- vysvětlit ve srovnání se způsobem, když lektor s klienty cvičí.

4) Otázka výuky náročných prvků s.24 – názor?

5) Otázka výuky techniky sur le pointes – názor?
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